Дело № 1-40/2024 УИД 36RS0016-01-2024-000198-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 11 марта 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А., 

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Затонских А.И.,

защитника Гончарова П.Ф., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование основное общее, холостого, невоеннообязанного, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в октябре 2022 года в середине дня ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 7,2 км к юго-востоку от дома № 204 ул. Благодатная х. ФИО2 Калачеевского района Воронежской, в лесу (

<

адрес>), на территории Краснобратского сельского поселения Калачеевского района Воронежской области, на земле обнаружил бумажный коробок, в котором находились 30 патронов к нарезному огнестрельному оружию. В это время у ФИО1 возник прямой умысел, направленный на приобретение и хранение, указанных 30 патронов к нарезному огнестрельному оружию. Осуществляя задуманное, ФИО1 незаконно приобрёл 30 патронов к нарезному огнестрельному оружию. После чего доставил данные 30 патронов по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где спрятал их в хозяйственной постройке, и стал незаконно хранить до момента их изъятия сотрудниками полиции. 18 января 2024 года в период времени с 9 часов 20 минут до 9 часов 50 минут в домовладении 

<

адрес> сотрудниками полиции ОМВД России по Калачеевскому району был проведен обыск. В ходе обыска на полке в хозяйственной постройке указанного домовладения был обнаружен и изъят бумажный коробок с патронами в количестве 30 штук к нарезному огнестрельному оружию, которые являются винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (22 Long rifle), отечественного производства, изготовленными промышленным способом. Патроны данного типа и калибра предназначены для производства выстрелов из гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм. (22 Long rifle), какими являются револьверы Ruger LCR, Mateba MTR-14, самозарядные пистолеты Ruger МК, High Standard HDM, ИЖ-34/35, пистолет ФИО3, МЦ-3, однозарядный пистолет Life Card 22LR, винтовки и карабины ТОЗ-8, ТОЗ-12, СМ-2, Ruger no.l, ТОЗ-9, БИ-7-2, Соболь, ТОЗ-11, ТОЗ-17 и другие, а также могут быть применены для производства выстрелов из нарезного боевого огнестрельного оружия, какими являются малокалиберная снайперская винтовка СВ-99, малокалиберные пулемёты «Пулемёт Блюма», American-180 и иные модели оружия, сконструированные под патрон данного калибра. Патроны пригодны для производства выстрелов. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью. 

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, состояние его здоровья, на учете у психиатра и нарколога не состоит, но с 16.11.2016 г. внесен в реестр лиц страдающих наркологическими заболеваниями с диагнозом «пагубное употребление алкоголя».

Смягчающими наказание обстоятельствами, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год. 

На основании ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения:

- запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в период с 23 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, кроме периодов исполнения трудовых обязанностей; 

- не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы Калачеевского муниципального района Воронежской области, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: патроны калибра 5,6 мм (22 Long rifle) в количестве 20 штук и стреляные гильзы в количестве 10 штук - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Романов